
0 

 

 

 

 

 

 

ZIRŅU pagasta bibliotēka  

Skolas iela 4, Zirņu pag., Saldus nov., LV3861  

t. 25708744  

e-pasts: bibl.zirni@saldus.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Zirņu pagasta bibliotēkas darbu 

2017.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zirņi, 2018 



1 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................................................................ 2 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................................ 2 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................................................... 3 

4. Personāls........................................................................................................................................................ 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..................................................................................................... 5 

6. Krājums .......................................................................................................................................................... 8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................. 10 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 14 

9. Projekti......................................................................................................................................................... 14 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 14 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................... 15 

Pielikumi .......................................................................................................................................................... 16 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Zirņu pagasts atrodas Saldus novadā un ir viens no 15 pagastiem. Kopējā pagasta platība 20600 

m2, iedzīvotāju skaits uz 01.01.2018. – 1590 (salīdzinājumā ar iepriekšējā gada datiem –39). 

Teritoriju šķērso Rīgas – Liepājas šoseja un dzelzceļš.  

Pagasta iedzīvotājus apkalpo divas bibliotēkas – Zirņu un  Butnāru. Zirņu bibliotēka atrodas 

pagasta centrā, 1985.gadā celtā bērnudārza ēkā. Apkalpošanas teritorijā darbojas Zirņu pamatskola, 

pamatskolā ir skolas bibliotēka, kurā pārsvarā tiek komplektēta mācību un pedagoģiskā literatūra. 

Doktorāts, aptieka, pagasta pārvalde, bērnudārzs, privātie uzņēmumi.  

Pārskata periodā galvenais bibliotēkas darbā bija turpināt mēbeļu nomaiņu, krājuma attīrīšanu, 

fonda sakārtošanu, novadpētniecības materiālu sakārtošanu un papildināšanu. 

Bibliotēka ir Saldus novada Zirņu pagasta pārvaldes struktūrvienība un tās darbu vada 

bibliotēkas vadītājs. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. Bibliotēkas akreditācija pārskata 

periodā nav notikusi. 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Finansējumu bibliotēkas uzturēšanai nodrošina Zirņu pagasta pārvalde. Tas ir stabils un 

nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Finansējums grāmatām tiek papildināts ar 

dāvinājumiem un dalību lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un jauniešu žūrija”.  

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 
 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 10968 14265 13835 

Pašvaldības finansējums 10968 14265 13835 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    
Tabula Nr.1 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 10968 14265 13835 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5055 6163 6659 

Krājuma komplektēšana 1484 1671 1895 
Tabula Nr.2 

 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz vienu iedzīvotāju ir 2.38 eiro, (ņemts iedzīvotāju skaits 

bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā – 1895/795), bet uz vienu lietotāju 6.05 eiro (1895/313). 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Izdevumi

Atalgojums

Krājuma
komplektēšana

Periodiskie izdevumi

Preces un pakalpojumi

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

 Pārskata periodā remontdarbi nav veikti. Bibliotēka no 1994.gada atrodas 1985.gadā celtā 

bērnudārza ēkā. 2016.gadā veikta ēkas renovācija un gājēju celiņu bruģēšana. Bibliotēkas telpu 

kopējā platība ir 107 m2, lasītāju apkalpošanas telpas 95 m2. Nelielas palīgtelpas materiālu un darba 

inventāra glabāšanai. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbinieki

em (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 
Piezīmes 

Datori 1 8 apmierinošs 

Klientiem trīs 

dažādu gadu 

projektu datori + 

Lattelekom 

dāvinājums. 

Vairāk izmato 3 

datorus - 

Lattelekom un 2 

2015.gada. 

Pārējie ir fiziski 

un morāli 

novecojuši. 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 teicams  

Printeri 1  apmierinošs Netiek izmantots 

Skeneri 1  labs Netiek izmantots 

Citas iekārtas 2  labs 
A3 laminētājs, 

deju grīda/spēle/ 
Tabula Nr.3 

 

2015.gadā projektā iegādātā  multifunkcionālā  iekārta saslēgta tīklā un kvalitatīvi veic visas 

funkcijas, visi procesi notiek tikai izmantojot to.  

Bibliotēkā pamazām tiek nomainītas fiziski novecojušās un neatbilstošās mēbeles uz 

jaunām. Tās izgatavo SIA “Saules koka amatnieks”. Sākotnēji tika izveidots projekts, lai saprastu, 

ko vēlamies redzēt rezultātā un kopskatā. 2017.gadā tika iegādāti 3 grāmatu plaukti – 

detektīvliteratūrai, jauniešu literatūrai un piramīdveida plaukts jaunākajai literatūrai. Ja mēbeļu 

nomaiņa jāorganizē tikai esošā bibliotēkas budžeta ietvaros, tā turpināsies vēl apmēram 3 gadus. Tā 

kā visi līdzekļi tiek koncentrēti šim uzdevumam, diemžēl nesanāk datoru nomaiņai un citiem 

attīstības mērķiem. Joprojām aktuāli paliek tas, ka, lai kvalitatīvi organizētu skolēniem 

Diagramma Nr.1 

 



4 

 

bibliotēkmācību stundas ar apmācību par datu bāžu lietošanu, bibliotēku kopkatalogu u.c. 

elektroniskajā vidē veicamajām darbībām, ir vajadzīga jaunāka, jaudīgāka un mūsdienīgāka tehnika. 

Bibliotēkā orientēties palīdz pašu veidotas norādes un uzraksti. 

Pie bibliotēkas ieejas durvīm ir plaša, ēkas renovācijas procesā atjaunota terase. Piemērota 

āra lasītavas funkcijām. Šim mērķim izstrādāta tāme 2018.gadam, lai iekārtotu to ar palešu 

mēbelēm. Tāme netika apstiprināta. Iespēju robežās mēģināsim piesaistīt komunālās saimniecības 

darbiniekus un šo ideju realizēt saviem spēkiem. 

 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā uz pilnu slodzi viena darbiniece ar vidējo profesionālo izglītību bibliotekāra 

specialitātē un 26 gadu bibliotekāro darba stāžu. Pārskata gadā bibliotēkas vadītāja piedalījusies 11 

Saldus pilsētas bibliotēkas organizētajos semināros un pieredzes braucienos, un 2 citu organizētajos 

semināros, konferencēs un profesionālās pilnveides pasākumos. Saņemta apliecība par 

profesionālās kvalifikācijas pilnveides 6h programmu “Lietišķā etiķete reālajā un virtuālajā vidē”, 

dalības apliecinājumi: “Reālitāte virtuālajā vidē – 2017”, Kurzemes bibliotekāru vasaras seminārā 

“Kas zina, ko grib – spēj, ko grib” (Rainis) Kazdangas pagastā, “Radošums muzejā 2017” Oskara 

Kalpaka muzejā, “Ievads medijpratībā” Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. Pieredzes braucienā 27., 

28.jūnijā apskatītas Bulduru, Dubultu bērnu, Mārupes Mazcenu bibliotēkas, Jaunolaines un Olaines 

vidusskolas bibliotēkas. 25.oktobrī Saldus pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu attīstības un 

metodiskā darba nodaļas organizētajā braucienā uz Saldus novada Zirņu pagasta Butnāru bibliotēku, 

Zirņu, Lutriņu, Novadnieku un Zvārdes pagasta bibliotēkām, Zirņu pagasta bibliotekāre sagaidīja 

viesus un pievienojās braucienam citu bibliotēku apskatē. 

Apmeklējot citas bibliotēkas profesionālās pieredzes apmaiņas braucienos, var redzēt, 

salīdzināt un gūt jaunas idejas sava darba pilnveidošanai; gūtie iespaidi un jaunie kontakti noder 

turpmākajā profesionālajā darbībā. Pieredzes braucienos gūtās atziņas un ierosmes bieži nav 

pielietojamas tagad un tūlīt, bet gan dod pieredzi ilgtermiņā, paplašina redzējumu. 

Zirņu pagasta bibliotēka no 2017.gada budžeta pārskata periodā personāla attīstībai izlietojusi 

EUR 85, no tiem mācību apmaksa EUR 46, komandējumiem un dienesta braucieniem EUR 15,  

dienas nauda EUR 24.  

Par labiem rezultātiem darbā ar bērniem un jauniešiem bibliotēkas vadītāja izvirzīta Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas izsludinātajai Voldemāra Caunes balvai “Gada bibliotekārs darbā 

ar bērniem un jauniešiem”. Lai  arī  balva  tika  piešķirta  citu  bibliotēku  pārstāvjiem, tas ir 

pagodinājums un apliecinājums tam, ka darbs norit īstajā virzienā.   

Saņemta arī Saldus pilsētas bibliotēkas Radošā balva par radošu un interesantu bibliotēkas 

iekārtošanu un pilnveidi, par radošiem pasākumiem un aktivitātēm bērniem, sadarbību ar skolu. Arī 

šī balva ir kā pareizā virziena rādītājs, kas nepieļauj atslābumu. 

Lai arī bibliotēkā strādā viens darbinieks, idejas tiek ģenerētas radošā komandā. Par to sadaļā 

“Sadarbības tīkla raksturojums”. 

Bibliotēkas vadītājai amata aprakstā iekļauti arī apkopējas pienākumi. 2015.gadā akreditācijas 

komisija ieteica izveidot atsevišķu apkopējas štata vietu, diemžēl šis ieteikums joprojām nav 

atrisināts. Pašvaldība gaida, ka to atrisinās vienoti novadā. Iepriekšējā novada vadība tam nerada 

risinājumu, bet esošie, domājams, nemaz nezina par šādu vajadzību.  

 

 

 

 

 



5 

 

Zirņu pagasts
60%

Citi novada 
pagasti

37%

Citi novadi
3%

Bibliotēkas lietotāju sadalījums pēc 
dzīvesvietas

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2015 2016 2017 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 314 304 313 -3%; +3% 

t. sk. bērni 138 135 142 -2%; +5% 

Bibliotēkas apmeklējums 5009 4765 4485 -5%; -6% 

t. sk. bērni 3308 2977 2354 -10%; -21% 

Virtuālais apmeklējums 865 636 364 -26%; -57% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
3233 7928 8 321 +145%; +5% 

Izsniegums kopā 
13944 14226 16278 

+2%; +14% 

 

t. sk. grāmatas 7575 9449 11109 +25; +17% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3497 4730 4974 +35; +5% 

t. sk. bērniem 4144 4019 3116 -3%; -22% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 
39 37 39 -3%; +6% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 139 137 133 -1,5%; -3% 

Iedzīvotāju skaits 815 815 795 0%; -2% 
Tabula Nr.4 

 

 

Galveno rādītāju analīze: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums 

Bibliotēkas pakalpojumu lietotāji lielākoties ir Zirņu pagasta iedzīvotāji, pamatskolas 

skolēni un skolotāji, pensionāri, jaunieši, studenti, pagasta iestādēs strādājošie. Zirņu pamatskolas 

skolēnu dzīvesvietas ietekmē bibliotēkas lietotāju skaita rādītājus no citiem novada pagastiem un 

citiem novadiem. Savukārt daudzi Zirņu pagasta skolas vecuma bērni mācās citās skolās – Saldus, 

Skrundas utt. Kā redzams tabulā, reģistrēto bibliotēkas lietotāju skaits pēdējos 3 gados svārstās 

aptuveni 10 cilvēku robežās.  

Bibliotēkā gada laikā reģistrēti 313 lietotāji (t.s., 142 bērni un jaunieši, kas sastāda 45%  no 

kopējā lietotāju skaita).  187 ir Zirņu pagasta iedzīvotāji (60%), 115 ir citu novada pagastu 

iedzīvotāji (37%), bet 11 – citu novadu (3%). Zirņu pagasts robežojas ar Skrundas novadu un šiem 

kaimiņnovada bērniem ērtāka nokļūšana ir Zirņu skolā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagramma Nr.2 

 



6 

 

Bibliotēkas fiziskais apmeklējums ir samazinājies uz interneta un datoru lietotāju skaita 

rēķina. Internets ir gandrīz katram mājās datorā vai telefonā un šis pakalpojums vairs nav tik 

pieprasīts. Otrs samazinājuma iemesls –  iepriekšējos gados Zirņu pamatskolas skolēni uz skolu tika 

vesti ar vienu pašvaldības autobusu no 2 maršrutiem – viens no Skrundas puses, otrs – no Saldus 

puses. Bērniem bija daudz laika bibliotēkas apmeklējumam. Tagad skolēnus vadā 2 autobusi un 

brīvais laiks starp stundām un autobusu ir krietni samazinājies.  

Salīdzinot tradicionālos apmeklējumus (grāmatas, izstādes u.c.), redzams, ka tas pieaug. To 

var izskaidrot ar pēdējo gadu budžetos lielākām finansēm grāmatu un periodikas iegādei. 

Secinājums – ir lasāmviela, ir apmeklējums. Papildus bibliotēkā komplektētajiem izdevumiem, 

regulāri tiek SBA kārtā piegādāta lasītāju pieprasītā literatūra un iepriekšējo gadu izdevumi, kuri 

nav Zirņu bibliotēkas krājumā. Prieks dzirdēt lasītāju atzinību, ka beidzot viņiem te ir ko lasīt!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagramma Nr.3 

Lietotāju procentuālais aptvērums no apkalpojamās teritorijas iedzīvotāju skaita (tas tiek 

dalīts ar bibliotēku skaitu pagastā) turas stabili un ir 39%. Pēdējā gadā par 2% ir samazinājies 

iedzīvotāju skaits.  

 Ja analizē lietotāju skaitu pa kategorijām, tad lietotāji ir 145 sievietes, 168 vīrieši. 155 

skolēni, 27 pensionāri, 27 bezdarbnieki, 9 mājsaimnieces, 7 studenti, 43 kalpotāji un 32 strādnieki.  

 Darba laiks 2017.gadā nav mainīts. Tas saskaņots ar skolas bibliotēku. Trešdienu 

pēcpusdienās, kad pagasta bibliotēkā metodiskais laiks, darbojas skolas bibliotēka. Pensionāri un 

māmiņas, kurām bērni pirmsskolas vecumā, bibliotēku vislabprātāk apmeklē darba dienu rītos. 

Bibliotēkas darba laiks apmierina lielāko daļu lietotāju (mutiska aptauja), jo sestdienās, kad 

bibliotēka ir slēgta, slēgtas ir arī visas pagasta iestādes un ir mazāka iedzīvotāju cirkulācija nekā 

darba dienās. Savukārt tie, kuri strādā pilsētās (Saldus, Skrunda u.c.), bibliotēku pakalpojumus 

izmanto tur.  

 Lasāmviela pēc pieprasījuma arī tiek piegādāta uz mājām. Regulāri tas tiek darīts 3 

lasītājiem.  

 Tā kā bibliotēka atrodas 1.stāvā, telpās ir iespējams iekļūt lietotājiem ar kustību 

traucējumiem. Diemžēl, šauro durvju dēļ, pārvietoties ratiņkrēslos problemātiski. Līdz šim tāda 

vajadzība nav bijusi. Ir lietotāji, kuri pārvietojas ar pārvietošanās palīglīdzekļiem – elkoņu kruķiem 

un spieķiem. Bibliotēkas pakalpojumi tiek pielāgoti individuāli, meklējot atbilstošu risinājumu. Šo 

cilvēku skaits ir mainīgs, jo daži uz bibliotēku netiek kādu īslaicīgu periodu, piemēram, slimības 

dēļ, ziemā vai slidenā laikā.   

Uzziņu un informācijas darbs 

 2017.gadā sniegta 168 uzziņa par dažādām tēmām. Salīdzinot ar 2016.gadu uzziņu skaits ir 

audzis par 44 uzziņām. Bibliotekārs pateicoties jaunajām tehnoloģijām ir kļuvis pieejamāks – 

atbildes tiek meklētas caur lietotnēm WhatsApp, Messenger u.c., bieži pat neievērojot nekādus 

darba laikus. Šādi tiek atsūtīti grāmatu saraksti, arī vajadzīgo grāmatu fotogrāfijas no 

grāmatveikaliem utt. Šādā veidā tiek gaidītas arī atbildes.  

Bibliotēkas aprīkojuma iespējas izmanto kultūras darba organizatore (afišu drukāšanai), 

ansamblis, folkloras kopa (dziesmu vārdu pavairošanai), skola, bērnudārzs, zemnieki, mežu 

īpašnieki (projektu rakstīšanai un karšu skenēšanai, pārsūtīšanai) u.c. 

304

4765

2329

14226

313

4485

1115

16278

Bibliotēkas lietotāji Apmeklējumi Interneta apmeklējumi Izsniegums

2016. 2017.



7 

 

2017.gadā 6 bibliotēkas lietotāji tika plašāk apmācīti darbā ar datoru. Visi pirmspensijas vai 

pensijas vecuma. Regulāri konsultācijas par datoru lietošanu vajadzīgas arī skolēniem. Viņi labi 

orientējas sociālajos tīklos, bet darbojoties ar Microsoft Office, rodas daudz jautājumu. Arvien 

vairāk pakalpojumu, darījumu un rēķinu, kurus var izpildīt tikai elektroniskā veidā. Cilvēkiem 

svarīgi ir mācēt veikt pārskaitījumus internetbankās un izdrukāt konta pārskatu, nomainīt 

internetbanku paroles. Pamatā svarīgi ir mācēt lietot internetu, atvērt e-pastu, nosūtīt vēstules ar 

pielikumiem. Skolēniem un studentiem – meklēt informāciju elektroniskajos katalogos, datu bāzēs. 

Pagastos bibliotēka ir uzziņu un informācijas centrs. Ja cilvēkiem vajadzīga kāda palīdzība vai 

informācija, pirmais kurp doties, ir bibliotēka. Mēs palīdzam izdrukāt iesnieguma veidlapas, tās 

aizpildīt, ieskenēt un nosūtīt klientu apkalpošanas centriem, nopirkt un izdrukāt aviobiļetes un 

prāmja biļetes, izmantot VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu EDS, palīdzam nosūtīt elektrības 

rādījumus, sniedzam padomus par telefonu izmantošanu, utt. Esam gatavi palīdzēt un meklēt 

risināšanas iespējas. Bibliotekāram jāzina citu iestāžu pakalpojuma sniedzēju prasības, lai varētu 

apmeklētājiem pēc iespējas ātrāk un precīzāk palīdzēt. Tas prasa atbildību, pacietību, sapratni,  jo 

bieži cilvēks neprot izskaidrot, kas tieši ir nepieciešams un nav vajadzīgo dokumentu līdzi, kā arī 

paši neprot strādāt ar datoru. 

 Visi lietotāju apkalpošanas procesi tiek veikti BIS “ALISE”. Maza lietotāju daļa paši veic 

pasūtījumus, pagarina izdevumu lietošanas termiņu un rezervē. Par šo iespēju bibliotēkas lietotāji 

tiek informēti. 

2017.gadā digitalizācija nav notikusi. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 
SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
180 245 401 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
15 24 58 

Tabula Nr.5 

 

Lai nodrošinātu lietotājiem labāku pakalpojumu un lielāku izvēli, sadarbojamies ar citām 

Brocēnu un Saldus novadu bibliotēkām. 2017.gadā no citām  bibliotēkām lasītājiem piegādāta 401 

grāmata (SPB, Kursīšu, Butnāru, Zirņu pamatskolas, Saldus pagasta, Novadnieku, Gaiķu 

bibliotēkām), bet nosūtītas 58 grāmatas (Butnāru, Saldus bibliotēkas). Starptautiskais SBA nav 

izmatots.  

 Rakstiskas aptaujas bibliotēkas darbības kvalitātes novērtēšanai nav veiktas. Viedokli, labus 

vārdus un arī kritiku bibliotēkas lietotāji var paust ierosinājumu un atsauksmju kladē, taču tā 

izmantota pasīvi.   

 Joprojām nav atrisināta problēma par norādēm uz bibliotēku pagasta teritorijā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Pirkums
66%

Dāvinājums
23%

Nodots 
bezatlīdzībā

11%

Saņemto monogrāfisko izdevumu sadalījums pēc 
piegādes veidiem pārskata periodā (eks.)

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija  

2017.gadā krājuma komplektēšanā ņemta vērā 2015.gadā izstrādātā Krājuma komplektēšanas 

politika un organizācija. Pārskata perioda prioritātes bija latviešu oriģinālliteratūra, uzziņu literatūra 

vidējā skolas vecuma bērniem, literatūra pirmsskolas vecuma bērniem un nozaru literatūra. 

Komplektētas tiek grāmatas, kas paredzētas plašam lasītāju lokam, bet specifiskās pieprasot no citu 

bibliotēku fondiem. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

2017.gadā jaunieguvumu kopējā vērtība EUR 2153. Pašvaldības piešķirtie līdzekļi EUR 

1895, t.i., 88% (EUR 1111 grāmatām, 51%, EUR 795 periodiskajiem izdevumiem, 37%), 

dāvinājumi un nodoti bezatlīdzības lietošanā EUR 258 vērtībā, 12%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagramma Nr.4 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 
 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1484 1671 1895 

t. sk. grāmatām 915 1102 1111 

t. sk. bērnu grāmatām 234 211 297 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 569 569 784 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 
1,8 2.1 2.4 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā  
1757 2036 2153 

Tabula Nr.6 

 

 Pašvaldības finansējums ir ar pieaugošu tendenci. Katru gadu, aizstāvot budžetu, tiek 

izskatīti arī krājuma komplektēšanai paredzētie līdzekļi un meklēta iespēja tos palielināt.  

Salīdzinot, kad sāku strādāt Zirņu pagasta bibliotēkā, 2012.gadā komplektēšanai bija 1161 euro, bet 

pārskata gadā 1895 euro. Palielinājums ir 734 euro, jeb 39%. Jāteic, ka arī šie līdzekļi ir 

nepietiekoši.  

Rekataloģizēts viss bibliotēkas krājums. Ar rekataloģizācijas metodi katalogā tika pievienoti 

periodikas izdevumi.  

 Pārskata periodā krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.  

 



9 

 

Krājuma rādītāji  
Pārskata periodā fonds papildināts ar 674 vienībām (t.sk.dāvinājumi), no tām  198 grāmatas, 

476 - periodiskie izdevumi. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 497 605 674 

t. sk. grāmatas 153 197 198 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 19 32 38 

t. sk. bērniem 52 58 81 

Izslēgtie dokumenti 268 658 739 

Krājuma kopskaits 7215 7162 7097 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.93 2.0 2.3 

Periodisko izdevumu apgrozība 3.7 4.6 4.1 
Tabula Nr.7 

 

Pēc izdevumu veidiem no kopējā krājuma 7097 vienībām 5824 ir grāmatas, kas ir 82%. 

Attēlizdevimi – 42, audiovizuālie dokumenti – 11. Seriālizdevumi no kopējā krājuma ir 1220 

eksmeplāri, sastāda 17% un to apgrozība ir 4,1.  

Grāmatas iepirktas galvenokārt no i/k Virja AK. Periodika abonēta a/s Latvijas Pasts, 

izmantojot “Laimīgās nedēļas” piedāvājumu. Periodiskajiem izdevumiem 2017.gadam tika 

palielināti līdzekļi par 215 euro. Izdevumu nosaukumi tiek saskaņoti ar Zirņu pamatskolu un netiek 

dublēti. Pamatskolas bibliotēkā pārsvarā tiek abonēti žurnāli bērniem. Zirņu bibliotēkā varēja lasīt 

21 nosaukuma preses izdevumus. 

 Pārskata periodā krājums tika attīrīts no 736 iespieddarbiem (450 grāmatas, 286 

seriālizdevumi). Norakstītie iespieddarbi tiek nodoti iznīcināšanai – makulatūrā.  

 2017.gadā bibliotēkā bija pieejamas 2 abonētās datubāzes. Datubāzu popularizēšana notiek 

individuāli un bibliotēkmācību stundās. Diemžēl datori novecojuši un internets lēns, darbs grupās 

nav ražīgs.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 22 231 41 

News 24 45 35 
Tabula Nr.8 

 

Darbs ar parādniekiem nav problemātisks. Ja tiek kavēts grāmatu nodošanas termiņš, 

sazināmies telefoniski, rakstiski, vai caur sociālajiem tīkliem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

313

4485

1115

16278

142

2354
776

3116

Bibliotēkas lietotāji Apmeklējumi Interneta apmeklējumi Iespieddarbu izsniegumi

Kopā No tiem bērni un jaunieši

Zirņu 
pamatskolas 

skolēni
59%

Pirmsskolas 
grupu bērni

3%

Citi
38%

Bibliotēkas lietotāju līdz 18.g.v. 
sadalījums

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagramma Nr.5 

Bibliotēkā reģistrēti 142 bērni un jaunieši līdz 18.g.v., t.i., 45% no kopējā lietotāju skaita. 

Salīdzinot ar 2016.gadu, par 7 bērniem vairāk. Zirņu pagasta bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā 

atrodas Zirņu pamatskola, kur mācās 91 (–2 salīdzinot ar iepriekšējo gadu) skolēns un pirmsskolas 

izglītības grupas (atsevišķa ēkā, kurā piešķirtas telpas arī pagasta bibliotēkai), kuras apmeklē 30 

bērni (–3). Vēl joprojām pirmsskolas iestāde nav atguvusies pēc ēkas renovācijas procesā 

ieilgušajiem darbiem, kad daudzi vecāki saviem mazuļiem sameklēja citu bērnudārzu. Bibliotēkas 

lietotāji ir 84 skolēni no Zirņu pamatskolas (59% no kopējā bērnu un jauniešu skaita un 92% no 

pamatskolas skolēnu skaita) un 4 pirmsskolas vecuma bērni no pamatskolas sagatavošanas grupām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagramma Nr.6 

 

Pirmsskolas pedagogi bibliotēkas grāmatas regulāri izmanto darbā, skaļās lasīšanas 

nodarbībās un gaidot miega peli pirms diendusas. Grāmatas tiek izsniegtas pedagogiem.  

Daļa no šī vecumposma bibliotēkas lietotājiem mācās citās (Saldus, Skrundas) skolās, bet 

dzīvo Zirņu pagastā. Skolēnu brīvlaikos bibliotēku apmeklē bērni, kuri dodas atpūsties pie 

vecvecākiem.  



11 

 

135

2977

1877

4019

142

2354

776

3116

Bibliotēkas lietotāji Apmeklējumi Interneta
apmeklējumi

Iespieddarbu
izsniegumi

Bērni un jaunieši līdz 18.g.v.

2016 2017

59%

41%

Jaunieguvumi (eks. skaits)

Pieaugušajiem

Bērniem un jauniešiem

Pirmsskolas 
vecuma 
bērniem

15%

Jaunākā skolas 
vecuma 
bērniem

47%

Vidējā skolas 
vecuma 
bērniem

23%

Vecākā skolas 
vecuma 
bērniem

15%

Jaunieguvumu sadalījums pa vecumu 
grupām

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagramma Nr.7 

Zirņu pamatskolā ir skolas bibliotēka. Pārsvarā komplektē mācību un metodisko literatūru, 

pieejama mācību laikā. Bibliotēkas savstarpēji sadarbojas gan saskaņojot darba laikus, lai kāda no 

tām būtu pieejama, gan periodikas abonēšanā, lai tā nedubultotos. 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu 

Bērnu literatūras krājums galvenokārt tiek veidots un papildināts no piešķirtajiem budžeta 

līdzekļiem, par prioritāti ņemot latviešu bērnu oriģinālliteratūru, tulkoto literatūru, uzziņu literatūru 

bērniem un jauniešiem. Lielu atbalstu un papildinājumu sniedz dalība “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijā”. 2017.gadā tie bija 19 eksemplāri par gandrīz 143 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagramma Nr.8 

Tā kā notiek aktīva sadarbība ar skolu un pirmsskolu, tad ir nepieciešams lielāks un daudzveidīgāks 

grāmatu krājums bērniem. Tas izskaidro 41% šai mērķauditorijai no kopējā jaunieguvuma skaita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diagramma Nr.9 

 



12 

 

75%

25%

Kopējais krājuma stāvoklis
BILANCE 

Pieaugušajiem

Bērniem

Bērni ir ļoti dažādi, ar atšķirīgām lasīšanas iemaņām, tāpēc novilkt robežu starp vecumposmiem ir 

grūti. Svarīgi lai mazuļi jau agrīnā vecumā iepazīst grāmatu. Komplektējot grāmatas tiek uzklausīts 

arī pirmsskolas un pamatskolas pedagogu viedoklis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Diagramma Nr.10 

 

Analizējot kopējo krājumu, redzams, ka krājums bērniem ir 25% (t.i., 1497 iespieddarbs) un ir vēl 

papildināms.  

2017.gadā bērniem abonēta “Ilustrētā Junioriem”, jauniešiem “Ilustrētā Pasaules Vēsture”, 

“Noslēpumi un Fakti”. Jaunieši labprāt lasa arī pieaugušajiem domātos žurnālus. Skolas bibliotēkā 

varēja lasīt “Avene”, “Spicīte”, “Sporta Avīze”. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Tā kā gandrīz katram skolas bērnam ir viedtālrunis,  kur interneta resursos ar vienu klikšķi sameklēt 

atbildes uz  sev  interesējošiem  jautājumiem, pēdējos gados salīdzinoši sarūk literatūras krājumā 

meklēto uzziņu skaits. Uzziņu informācijas darbā tika izmantots uzziņu literatūras fonds, datu bāzes 

www.letonika.lv; www.lursoft.lv; www.saldus.lv u.c. Atbildes tiek meklētas arī enciklopēdijās, 

vārdnīcās, periodikā. Lai visas šīs iemaņas – meklēšanu, datu bāzu izmantošanu, orientēšanos 

bibliotēkas krājumā utt. pilnveidotu, notiek bibliotēkārās stundas.  2016.gadā tās bija 62 (+39 

salīdzinot ar 2016.gadu).  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Gada laikā izliktas 55 literatūras izstādes (18 no tiem bērniem un jauniešiem) un notikuši 11 

pasākumi (8 - bērniem un jauniešiem).  

Kā katru gadu, arī 2017.gadā, sagatavošanas grupas bērni un 1.klases skolēni tika aicināti un 

iepazīstināti ar bibliotēku. Bērniem svarīgi uzzināt, kas ir bibliotēka, izprast, kādēļ nepieciešama 

grāmata. Apgūt uzvedības normas bibliotēkā un veidot izpratni par grāmatu izvietojumu.  

“Bērnu, jauniešu un vecāku” žūrijā bibliotēka iesaistās 14 gadus. Grāmatas lasīšanas un 

vērtēšanas procesu veiksmīgi pabeidza un anketas aizpildīja 36 bērni. Šogad “Bērnu žūrijas” 

grāmatu lasīšanā un vērtēšanā tika iesaistīti 18 pirmsskolas vecuma bērni. Tie lielākā daļa nav 

bibliotēkas reģistrētie lietotāji, jo bez vecākiem piereģistrēties nevar. Grāmatas tika izsniegtas 

audzinātājām uz grupu. Ne visiem vecākiem ir iespēja un vēlme kopīgi apmeklēt bibliotēku, lai 

piereģistrētu bērnu tajā un uzņemtos atbildību par bibliotēkas lietošanas noteikumiem. Tāpēc 

atbalstāms ir sadarbības modelis starp bibliotēku un pirmsskolas grupu audzinātājām. Reģistrēto 

lietotāju skaits tiek zaudēts, bet bērni ir tikai ieguvēji. Aktīvākie lasītāji ir mazie bibliotēkas 

lietotāji. (skat. pielikumu. Nr.1). 

Ēnu dienā par bibliotekāra profesiju izrādīja interesi 12.klases skolniece Linda Ābele. Dienas 

beigās izteica atziņu: bibliotekāra darbs ir interesants un daudzveidīgs, tomēr atalgojums nav 

konkurētspējīgs. Tāpēc izvēlēšoties citu profesiju (skat. pielikumu. Nr.2).  

Notiek aktīva sadarbība ar vietējo skolu.  



13 

 

Esam iesaistījušies LNB izsludinātajā Skaļās lasīšanas sacensībā, kurā piedalās 11 – 12 gadus 

veci 5. un 6. klašu skolēni visā valstī. Skolā notika konkursa 1.kārta. Tagad gatavojamies 2.kārtai 

martā Saldus pilsētas bibliotēkā. Labākie brauks uz 3.kārtu LNB (skat. pielikumu. Nr.3). 

Turpinām iepriekšējā gadā sadarbībā ar literatūras skolotāju iesāktos lasītāju seminārus, kurā 5. 

– 9. klašu skolēni prezentēja katrs vienu izlasīto grāmatu. Tā kā mācību stundas laiks ir ierobežots 

un bērnu pietiekoši daudz, grāmata tika vērtēta 3 stundās – katrā pa 1/3. Ceturtajā stundā – 

noslēdzošajā, īss kopsavilkums un secinājumi. Mutvārdu uzstāšanos vērtēja komisija – literatūras 

skolotāja un pagasta bibliotēkas bibliotekāre. Vērtēšana notika 5 kritērijos: saturs, stāstījuma 

loģiskums, pašizteiksme un vārdu krājums, lasīšanas skaļums un izteiksme. Izmaiņas: otrajā 

pusgadā atteicāmies no prezentācijām PowerPoint, jo bērni stāstāmo centās uzrakstīt un nolasīt; 

pievienojām skaļo lasīšanu – no katras 1/3 jālasa raksturojošākais fragments (skat. pielikumu. Nr.4).  

Dzejas dienās sadarbībā ar latviešu valodas un literatūras skolotāju un 9.klašu skolēniem, tika 

izveidota A4 formāta grāmata “Skolotāju mīļākie dzejoļi 2017”. Skolēni veica aptauju skolotāju 

vidū, uzzināja viņu mīļākos dzejoļus, apkopoja tos. Lai  būtu krāsaināk un interesantāk, katrs 

skolotājs tika nofotografēts mīļākajā vietā skolā vai skolas teritorijā lasot šo dzejoli. Dzejoļu 

grāmata tika noformēta bibliotēkā un pasniegta dāvanā Skolotāju dienā pedagogiem (skat. 

pielikumu. Nr.5). 

Gētes institūts Rīgā izsludināja projektu “Vācu valodas dienas Latvijā”. Tajā pieteicāmies arī 

mēs – Zirņu pagasta bibliotēka. Sadarbojoties ar skolu, konkrētāk ar latviešu valodas un literatūras 

skolotāju Santu Nici un vizuālās mākslas skolotāju Līgu Liģeiķi, izveidojām divdaļīgu pasākumu 

programmu 5. - 9.klasēm. Katrai klasei nodarbības notika atsevišķi. 1.daļā bērni bibliotēkā klausījās 

bibliotekāres stāstījumu par Vāciju, darbojās dažādās aktivitātēs. Skolotājas S.Nices vadībā bērni 

izrunāja tēmu par vārdiem, kas aizgūti no vācu valodas, izspēlēja spēli. 2.daļā bērni radoši darbojās 

bibliotēkas terasē skolotājas L.Liģeiķes vadībā – ar tāfeles krītiem zīmēja uz bitumena plāksnēm. 

Zīmējumu tēmas bija sagatavotas uz lapiņām latviski – vāciski. Darbu izstāde vēl ilgi bija skatāma 

bibliotēkas terasē (skat. pielikumu. Nr.6).  

Arī 2017.gadā bibliotēka piedalījās Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījumos. Šī gada 

vadmotīvs - “Salas Ziemeļvalstis”.  

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Nemainīgi un ilggadēji ir izveidojusies laba sadarbība ar Zirņu pamatskolu, īpaši atsaucīgas 

un aktīvas ir latviešu valodas, literatūras un mākslas skolotājas. Arī skolas direktore un direktores 

vietniece mācību darbā. Atsevišķā ēkā, kuras paspārnē ir Zirņu pagasta bibliotēkas telpas, ir 

pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas (bērnudārzs). Audzinātājas ar mazuļiem ir biežas 

bibliotēkas apmeklētājas. Bez šiem sadarbības partneriem darbs ar bērniem būtu krietni sarežģītāks. 

Kā vienmēr atzīstu, - strādājot komandā, kur vairāki cilvēki ģenerē savas idejas, ir pavisam cits 

darbs, citas iespējas.  

Kopš 2015.gada oktobra Zirņu pagasta bērniem papildus bibliotēkai ir pieejama spēļu istaba. Tā 

atrodas kolhoza laiku kopmītņu ēkā. Tā kā apmeklējums tur pamazām apsīcis, tagad darbojas uz 

pieprasījumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

8. Novadpētniecība 
 

Pārskata gadā turpinājās darbs pie jau esošo 14 novadpētniecības mapju papildināšanas ar 

rakstiem un materiāliem no laikraksta “Saldus Zeme”, kā arī no citas periodikas un interneta. 

Apkopojot datus par Zirņu pamatskolas nosaukumu maiņu laiku lokos (no 1909.g. līdz mūsdienām), 

radās ierosme vākt un apkopot materiālus par Zirņu pagastā bijušajām un esošajām ražotnēm, 

iestādēm, cilvēkiem, tradīcijām. Darbs ir procesā. Veidojas jaunas mapes ar fotogrāfiju kopijām, 

tiek uzrunāti un aptaujāti cilvēki, vāktas vēsturiskās liecības. Iegūti albumi ar dažādu kolhoza laiku 

tradīciju fotogrāfijām un aprakstiem. Lielu ieguldījumu novadpētniecības materiālu klāstā dod 

skolēnu pētnieciskie darbi. Bibliotēkas īpašumā nu ir vairāki darbi par Zirņu skolas vēsturi, medību 

kluba “Zirņi” vēsturi, Zirņu pagasta teritorijas ainavvides izmaiņas laika griezumā u.c. Ir arī tādi 

pētnieciskie darbi, kuri novadpētniecības kontekstā varbūt nav tik būtiski, bet vienalga atspoguļo 

Zirņu skolas dzīvi. Piemēram, pētījums “Frizūru mode Zirņu skolā” un taml. 

Uzrunātie cilvēki ir ļoti atsaucīgi un vajadzīgs laiks atnestā materiāla izskatīšanai un 

sistematizēšanai. Šis darba process ir ikdienišķs, nav pabeidzams, tikai nemitīgi papildināms. Darbs 

notiek pēc izjūtām, jo nav pieredzes cilvēku intervēšanā, kā arī nav vajadzīgo resursu (piem. 

diktafona). Manuprāt, pagasta bibliotēka ir īstā vieta, kurā apkopot un uzglabāt pagasta 

novadpētniecību. Materiāli gan tiek izmantoti neregulāri, pēc vajadzības un intereses.  

Pagasta teritorijā atrodas O.Kalpaka muzejs “Airītes”, tur  skatāma ekspozīcija par Kalpaka 

bataljona cīņu gaitām. Vēl novadpētniecības darbu novadā veic Saldus mākslas un vēstures muzejs. 

Tomēr tā darbība vairāk vērsta uz Saldus pilsētu, par pagastiem materiālu maz. 

 

 

9. Projekti 
 

Bibliotēka piedalījās lasītveicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2017” un 

grāmatu krājumu papildināja 19 iespieddarbiem par EUR 142,67. Citi projekti pārskata periodā 

projekti nav izstrādāti. 

 Šī programma dod iespēju bērniem ne tikai lasīt un vērtēt grāmatas, bet arī bibliotēkai 

paplašināt bērnu grāmatu klāstu. Žēl, ka grāmatas tiek iedotas tikai augustā. Vajadzīgs laiks, lai 

piekomplektētu iztrūkstošās, līdz ar to īsāks laiks paliek lasīšanai un vērtēšanai.   

 

10. Publicitāte 
 

Ziņas par bibliotēkas pakalpojumiem un aktualitātes pieejamas Saldus pilsētas bibliotēkas 

mājas lapā http://biblioteka.saldus.lv; www.kulturaskarte.lv;  biblioteka.lv. Informācija tiek 

atjaunota un papildināta regulāri atbilstoši aktualitātei. Kā arī informāciju par bibliotēku var gūt 

vietējā presē, informācijas stendos, telefoniski. Jārēķinās ar to, ka liela daļa bibliotēkas apmeklētāju 

ir pensionāri, kuriem nav pieejams internets. 

 

 

 

 

 

http://www.kulturaskarte.lv/


15 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls ir plašs un aptver daudzas bibliotēkas darbības jomas.  

2017.gadā bibliotēkai ir izveidojusies un attīstījusies sadarbība ar: 

 pašvaldību – nodrošina finansējumu, transportu, atbalstu saimnieciskos jautājumos;  

 Butnāru bibliotēku – SBA, novadpētniecības darbs, konsultācijas par darba 

jautājumiem; 

 Zirņu pagasta pamatskolu – pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes, 

novadpētniecība, makulatūras nodošanas vieta utt.; 

 Agritu Rimkus (biedrības “PuķuzirnisZ” un Saldus Tautas lietišķās mākslas studijas 

„Saldus” vadītāju) – pasākumi, projektu iespējas; 

 Saldus pilsētas bibliotēkas darbiniekiem – SBA, metodiskais darbs, darba jautājumu 

risināšana; 

 Brocēnu novadu bibliotēkām – SBA, konsultācijas darba jautājumos; 

 jauniešu lietu koordinatori – pasākumi bērniem; 

 kultūras darba organizatori – pasākumu plānošana; 

 Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju – izstādes; 

 Jēkabpils un Aknīstes novadu bibliotēkām – pieredzes apmaiņa. 

Starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā nav bijusi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Pielikumi 
 

Pielikums Nr.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Bērnu žūrijas” noslēgums pirmsskolas vecuma bērniem 

 

 

 

 

Pielikums Nr.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ēnu diena. Brocēnu vidusskolas 12.klases skolniece Linda Ābele 

 

 

 



17 

 

Pielikums Nr.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skaļās lasīšanas sacensības diplomi 

 

 

 

Pielikums Nr.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Pateicības lasītāju sacensības dalībniekiem 

 

 

 

 

 

 

       9.klases skolniece Ērika Pikalova  

                    prezentē grāmatu 



18 

 

 

Pielikums Nr.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   Skolotāju diena 

Vācu valodas dienas.  

Viena no dalībnieku klasēm – 9. 

klase ar vizuālās mākslas skolotāju 

L.Liģeiķi bibliotēkas terasē. 

5.klases skolēni darbojas bibliotēkā. 



19 

 

1. pielikums 

Latvijas digitālās kultūras kartes lietošanas instrukcijai 

             

Darba lapa: 

„PĀRSKATS PAR BIBLIOTĒKAS DARBĪBU 2017. gadā” 

 

Palīdzība Ja, aizpildot veidlapu, rodas kādi jautājumi, lūdzu konsultēties Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā, tālrunis: 67806128, e-pasts: baiba.bierne@lnb.lv  
 

 

 

 

Pamatinformācija: 

Aktuālais 

nosaukums 
Zirņu pagasta bibliotēka 

Nosaukums 

2017.gadā 
Zirņu pagasta bibliotēka 

Adrese Skolas iela 4, Zirņu pag., Saldus nov.                                    LV-3853 

Tālrunis   Fakss  

Mobilais 

tālrunis 
25708744 

  

E-pasts bibl.zirni@saldus.lv 
Bibliotēkas 

vadītājs/ direktors 
Līga Ņikitina 

Informācija 

internetvietnēs 
http://www.draugiem.lv/zirnu.biblioteka/ 

www.biblioteka.lv 

Reģistrācija LR Uzņēmumu reģistrā nr. 9000005216 Datums 11.03.1996. 

Reģistrācija LR Kultūras ministrijas 

Bibliotēku reģistrā 
nr. BLB 0067 Datums 09.10.2003. 

Juridiskais statuss  

(LDKKis jāizvēlas vērtība) 
Pagasta pārvaldes struktūrvienība 

Iestādes  

akreditācija 
Apliecības nr. 336A 

Akreditācijas 

datums 
15.05.2015. 

Akreditācijas 

termiņš 
15.05.2020. 

 

Apraksts 

Dibināšanas gads 

(dibināšanas gads; citas 

portāla apmeklētājiem 

saistošas ziņas par 

institūcijas darbības 

uzsākšanu) 

1951.gads. Saucas Skrundas rajona Zirņu ciema bibliotēka. Izvietota senā 

koka mājā „Žīdleiši”. Telpas aukstas: „Vasaru jau nav jākurina, bet ziemu 

var arī nekurināt – tāpat liels labums nebūs”, tā savulaik teicis Valdis 

Anaparts. 

No 1960.gada pie Saldus rajona. Tagad – Saldus novadā. 

1994.gadā bibliotēka iegūst jaunas telpas pagasta centrā, 1985.gadā celtā 

bērnudārza ēkā. 

 

 

Darbība (īss, saistošs 

darbības veida, 

svarīgāko darbības 

virzienu apraksts)  

Zirņu pagasta bibliotēka ir kultūras un informācijas centrs pagasta 

iedzīvotājiem. Bibliotēkas mērķis – sniegt ikvienam bibliotēkas lietotājam 

kvalitatīvus bibliotekāros un informatīvos pakalpojumus, veicināt viņu 

izglītības iespējas un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

 

 

 

  



20 

 

 

1. Infrastruktūra 
 

1.1. Ēka 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Ēkas īpašuma forma 1110 x Kam pieder ēka 

fizisko personu īpašums 1111 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1112 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1113 0 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1114 0 Jā-1, nē-0 

Ēkas uzcelšanas gads 1120 1985 Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Valsts 

aizsardzības Nr. 
1130  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 

Citas (papildus) ēkas 

Nosaukums vai adrese 1140  Uzrāda ēkas nosaukumu vai adresi 

Īpašuma forma 1150 x  

fizisko personu īpašums 1151 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1152 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1153 0 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1154 0 Jā-1, nē-0 

Uzcelšanas gads 1160  Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Nr. 1170  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 
 

Teritorijas kopējā platība (m2) 1180 5470 Kopējā teritorija, ieskaitot apbūves laukumu 

 

 

1.2. Ēkas funkcionalitāte 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Telpas pieejamas cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem 
1210 x 

Atzīmēt, ja telpas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem 

Ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 1220  Atzīmēt, ja ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 

Ir automātiskā ugunsdrošības sistēma 1230 x 
Atzīmē, ja ir Automātiskā ugunsgrēka adrešu atklāšanas 

un ugunsgrēka trauksmes sistēma. Netiek publicēts 
portālā. 

Apsardze 1240 x 
Atzīmē, kāda veida apsardze tiek izmantota. Netiek 

publicēts portālā. 

elektroniskā apsardzes sistēma 

(izsaukums uz adresi) 
1241 0 Jā-1, nē-0 

elektroniskā apsardzes sistēma bez 

piesaistes adresei 
1242 0 Jā-1, nē-0 

diennakts dežurants 1243 0 Jā-1, nē-0 

nav apsardzes 1244 0 Jā-1, nē-0 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

1.3. Bibliotēkas telpas 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Telpu kopplatība (m²) 1300 107 
Bibliotēkas telpas, ko veido lasītāju apkalpošanas, 
krātuvju, pārējo telpu platību summa. (1300.r. = 1310.r. + 

1320.r. + 1330.r.) 

t.sk. 

lasītāju apkalpošanas telpas 
1310 95 

Telpas informācijas sniegšanai, iespieddarbu un citu 

dokumentu izsniegšanai un lasīšanai (lasītavas, 
abonements, interneta zāles u.c.). 

telpu tehniskais stāvoklis 1311 4 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 
stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

krātuves 1320  Speciālas telpas, kurās izvietoti bibliotēkas krājumi. 

telpu tehniskais stāvoklis 1321  
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 
stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

pārējās telpas 1330 12 Telpas bibliotēkas darbiniekiem, iekārtām, saimniecībai. 

telpu tehniskais stāvoklis 1331 1 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais 

remonts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 
stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

 

 

Lietotāju vietu skaits bibliotēkā 1340 20 
Lietotāju vietas ar vai bez aprīkojuma (arī puskabīnēs, 
semināru un mācību telpās, bibliotēkas audiovizuālo 

dokumentu un bērnu nodaļās).  

 

  



22 

 

2. Izmantošana 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1 2 

 

Lietotāji 
 

Aktīvo lietotāju kopskaits 210 313 

Pārreģistrēta un/vai no jauna reģistrēta persona vai 

organizācija, kas visā pārskata periodā (no 2017.gada 
1.janvāra līdz 2017.gada 31.decembrim) apmeklējusi 

bibliotēku un/vai izmantojusi bibliotēkas infrastruktūru un 
pakalpojumus. 

t.sk. 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
211 142 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 3.panta 1.punkts nosaka, 

ka “Bērns ir persona, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu 

(..)” 

 

Apmeklējumi 
 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 220 4485 
Bibliotēku tieši apmeklējušo personu skaits. 

(220.r. = 221.r. + 222.r.) 

pieaugušie 221 2131  

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 222 2354  

Virtuālais apmeklējums 230 364 

Uzskaita veiktos virtuālos apmeklējumus neatkarīgi no 

aplūkoto lappušu vai elementu skaita: bibliotēkas vietnē, 
portāla biblioteka.lv profilā, emuārā (blogā), pašvaldības 

vietnes sadaļā, izglītības iestādes vietnes sadaļā. Neiekļauj 

kopkataloga datus. 

Sociālo tīklu apmeklējums 240 1 998 

Uzskaita lapu skatījumus (Page views, Profile visits) 

sociālo tīklu piedāvātajiem pakalpojumiem, kuru 
izmantošanai bibliotēkai ir konts vai bibliotēka ir kā tā 

dalībnieks, piemēram: facebook.com, draugiem.lv, 

twitter.com, instagram, youtube, linkedin, u.c. 

 

Izsniegumi 
 

Izsniegumu kopskaits  250 16278 

Izsniegto dokumentu skaits lasītājiem vai institūcijām uz 

noteiktu laiku. Uzskaitāmi reģistrētie izsniegumi, ieskaitot 

lietošanu uz vietas bibliotēkā, izsniegumu starpbibliotēku 
abonementā un termiņu pagarinājumus. 

(250.r. = 251.r. + 252.r. + 253.r. + … 264.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
251 11109 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, t.i., ar vienā 

malā sastiprinātām lapām. 

seriālizdevumi 252 4974 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar numerāciju vai 
datējumu un paredzēts izdošanai neierobežoti ilgi neatkarīgi 

no periodiskuma (periodiskie izdevumi, pārskati, tēzes, 

zinātniskie raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas – tās 
uzskaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie resursi 253 2 

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai attēli, un 

kuram nepieciešama īpaša ierīce, lai to noskatītos un/vai 
noklausītos (skaņuplates, lentes, kasetes, 

audiokompaktdiski, DVD diski, digitālie audioieraksti, 

diapozitīvi, transparenti, kinofilmas, videoieraksti, 
datorspēles). 

mikroformas 254  
Fotogrāfiski dokumenti, kura izmantošanai nepieciešams 

palielinājums (mikrofišas, mikrofilmas). 

kartogrāfiskie materiāli 255  

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu parādību 

nosacīts attēlojums samazinātā mērogā (kartes, globusi, 
plāni, topogrāfiskie modeļi, taktilās kartes un 

aeroattēlojumi, izņemot atlantus un kartogrāfiskos 

dokumentus kodeksa, mikroformā, audiovizuālā un 
elektroniskā formā). 

nošizdevumi 256  
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas attēlojums, parasti 
nošu rakstā – lapas vai kodeksa formā. 

attēlizdevumi 257  

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir attēls 
(iespiedgrafika, mākslas darba oriģināli, mākslas darbu 

reprodukcijas, fotogrāfijas, plakāti, mācībattēli, tehniskie 

zīmējumi u.tml., izņemot attēlizdevumus kodeksa formā, 
mikroformā, audiovizuālā vai  elektroniskā formā). 

sīkiespieddarbi 258  Sīkiespieddarbi. 



23 

 

Braila raksta dokumenti 259  Braila raksta dokumenti 

patenti 260  
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas izgudrotāja tiesības 
izmantot vai licencēt izgudrojumu kopā attiecīgo 

dokumentāciju. 

rokraksti 261  Dokumentu oriģināli rokrakstā vai mašīnrakstā. 

nepublicētie dokumenti 262  

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski pieejami, bet netiek 

izplatīti tirdzniecības tīklā (institūciju analītiskie 

pārskati, koncepcijas un programmas, 
konferenču vai kongresu programmas, referātu 
tēzes, referātu teksti, rezolūcijas u.tml.). 

pārējie dokumenti 263 193 
Cita veida neelektroniska formāta dokumenti (diorāmas, 

trīsdimensiju dokumenti, spēles, rotaļlietas u.tml.  

elektroniskie resursi 264  

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie 

seriālizdevumi, digitālie dokumenti), kas publicēti 

lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-ROM), 

lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) vai citos 

datu nesējos, kā arī digitāli radītie resursi (e-

grāmatas, rasmotas tīmekļa vietnes). 

 

Izsniegums pa grāmatu veidiem 

mācību grāmatas 265  
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību programmai 

atbilstoši izklāstīta mācību priekšmeta vai tās daļas viela. 

bērnu grāmatas 266 445 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā atbilst 

pirmskolas un sākumskolas vecuma bērna uztverei. 

 

Izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 

No kopējā izsnieguma skaita:  

bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 
267 3116  

 

 

Starpbibliotēku abonements 

Iekšzemes starpbibliotēku abonements 
(SBA) 

270 459 
SBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 

(270.r. = 271.r. + 272.r.) 

t. sk. 

no citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
271 401 

No citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā saņemto 

dokumentu kopskaits. 

uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
272 58 

Uz citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā nosūtīto 

dokumentu kopskaits. 

Starptautiskais starpbibliotēku 

abonements (SSBA) 
280  

SSBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 

(280.r. = 281.r. + 282.r.) 

t. sk. 

no ārvalstu bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
281  

No ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā saņemto dokumentu 

kopskaits. 

uz ārvalstu bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
282  

Uz ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā nosūtīto dokumentu 
kopskaits. 

 

 

Digitalizācija pēc pieprasījuma 

Elektroniski nosūtīto vienību kopskaits 290 187 Dokumenta vai tā daļas pārsūtīšana no bibliotēkas krājuma. 

 

 
 

  



24 

 

3. Krājums 
 

 Rindas 

kods 

Krājums 

pārskata 

perioda 

sākumā 

Jaun-

ieguvumi 

Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums 

pārskata 

perioda 

beigās  

 

Skaidrojumi 

A B 1 2 3 4 5 

Dokumentu 

(fizisko vienību) 

kopskaits 

310 7162 674 739 7097 

Bibliotēkas krājums – visi dokumenti, kas 

pieejami bibliotēkā. 

Jaunieguvums – dokuments, kas pievienots 
krājumam. 

Izslēgts dokuments – dokuments, kas izslēgts 
no krājuma. 

(310.r. = 311.r. + 312.r. + 313.r. + ... 324.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
311 6076 198 450 5824 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, 

t.i., ar vienā malā sastiprinātām lapām. 

seriālizdevumi  312 1030 476 286 1220 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar 
numerāciju vai datējumu un paredzēts 

izdošanai neierobežoti ilgi neatkarīgi no 

periodiskuma (periodiskie izdevumi, pārskati, 

tēzes, zinātniskie raksti u.tml.). Neietver 

monogrāfiju sērijas – tās uzskaitāmas kā 

grāmatas. 

audiovizuālie 

resursi 
313 11   11 

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai 
attēli, un kuram nepieciešama īpaša ierīce, lai 

to noskatītos un/vai noklausītos (skaņuplates, 

lentes, kasetes, audiokompaktdiski, DVD diski, 

digitālie audioieraksti, diapozitīvi, transparenti, 

kinofilmas, videoieraksti, datorspēles). 

mikroformas 314     
Fotogrāfisks dokuments, kuru izmantojot, 

nepieciešams palielinājums (mikrofišas, 

mikrofilmas). 

kartogrāfiskie 

materiāli  
315     

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu 

parādību nosacīts attēlojums samazinātā 

mērogā (kartes, globusi, plāni, topogrāfiskie 

modeļi, taktilās kartes un aeroattēlojumi, izņemot 

atlantus un kartogrāfiskos dokumentus kodeksa, 

mikroformā, audiovizuālā un elektroniskā formā). 

nošizdevumi  316     
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas 
attēlojums, parasti nošu rakstā – lapas vai 

kodeksa formā. 

attēlizdevumi 317 42   42 

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir 

attēls (iespiedgrafika, mākslas darba oriģināli, 

mākslas darbu reprodukcijas, fotogrāfijas, 

plakāti, mācībattēli, tehniskie zīmējumi u.tml., 

izņemot attēlizdevumus kodeksa formā, 

mikroformā, audiovizuālā vai  elektroniskā 

formā). 

sīkiespieddarbi 318     Sīkiespieddarbi. 

Braila raksta 

dokumenti 
319     Braila raksta dokumenti. 

patenti 320     
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas 

izgudrotāja tiesības izmantot vai licencēt 
izgudrojumu kopā attiecīgo dokumentāciju. 

rokraksti  321     
Dokumentu oriģināli rokrakstā vai 

mašīnrakstā. 

nepublicētie 

dokumenti 
322     

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski 
pieejams, bet netiek izplatīts tirdzniecības tīklā 

(institūciju analītiskie pārskati, 

koncepcijas un programmas, 
konferenču vai kongresu programmas, 
referātu tēzes, referātu teksti, 

rezolūcijas u.tml.). 

pārējie 

dokumenti 
323 3  3  

Cita veida neelektroniska formāta dokumenti 
(diorāmas, trīsdimensiju dokumenti, spēles, 

rotaļlietas u.tml.) 

elektroniskie 

resursi 
324     

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie 

seriālizdevumi, digitālie dokumenti), kas 

publicēti lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-

ROM), lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) 

vai citos datu nesējos, kā arī digitāli radītie 

resursi (e-grāmatas). 

 



25 

 

Bibliotēkas krājums pa grāmatu veidiem: 

   mācību grāmatas 330 
 

   
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību 

programmai atbilstoši izklāstīta mācību 

priekšmeta vai tās daļas viela. 

   bērnu grāmatas  340 1416 81  1497 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā 

atbilst pirmskolas un sākumskolas vecuma 

bērna uztverei. 

 

4. Darbinieki (pamattabulā jāuzrāda viena izglītība) 

 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Darbinieku kopskaits 
(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 

4000 1     

 

 
Bibliotekāro darbinieku 

kopskaits (4100.r. = 4110.r. + 

4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
4100 1     

t.sk. sievietes 4101 1     

t.sk. vīrieši 4102      

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
4110 1     

   t.sk. ar maģistra grādu 4111      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4112      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
4113      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g) 

4114      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (līdz 2002.g) 
4115 1     

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

4116      

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
4120      

   t.sk. ar maģistra grādu 4121      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4122      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
4123      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4124      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
4125      

no tiem zinātņu doktori 4130      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
4140      

no tiem ar pamatizglītību 4150      



26 

 

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4160      

no tiem studē koledžā 4170      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4180      

no tiem studē doktorantūrā 4190      

 

 

 

 

 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Pārējo darbinieku kopskaits 
(4200.r. = 4210.r. + 4220.r. + 4230.r. 

+ 4240.r. + 4250.r.) 
4200      

t.sk. sievietes 4201      

t.sk. vīrieši 4202      

no tiem ar bibliotekāro 

izglītību 
4210      

   t.sk. ar maģistra grādu 4211       

   t.sk. ar bakalaura grādu 4212      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 
4213      

   t.sk. ar augstāko izglītību 

(līdz 1993.g) 
4214      

   t.sk. ar profesionālo vidējo 

izglītību (līdz 2002.g) 
4215      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar 

sākotnējo vispārējo vidējo un 

profesionālo vidējo izglītību citā 

jomā) 

4216      

no tiem ar izglītību citās 

jomās 
4220      

   t.sk. ar maģistra grādu 4221      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4222      

   t.sk. ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību  
4223      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4224      

   t.sk. ar profesionālo 

vidējo izglītību 
4225      

no tiem zinātņu doktori 4230      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
4240      

no tiem ar pamatizglītību 4250      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4260      

no tiem studē koledžā 4270      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4280      

no tiem studē doktorantūrā 4290      



27 

 

 

Papildu bibliotekārā izglītība un kvalifikācija 

Profesionālās tālākizglītības 

programma (960h, uzrāda 

darbinieki ar sākotnējo augstāko 

izglītību citā jomā) 

4301      

Profesionālā pilnveide (no 

160h, t.sk. 240h programma) 
4302      

Pedagogu profesionālās 

pilnveides B programma 

“Izglītības iestādes 

bibliotekārs” 

4303      

Ārpus formālās izglītības 

sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences 

novērtēšana (profesionālās 

kvalifikācijas eksāmens) 

4304      

  



28 

 

 

5. Finansiālie rādītāji (euro, veselos skaitļos) – iekavās aiz posteņa nosaukuma ierakstīti 

atbilstošie budžetu ieņēmumu un izdevumu klasifikācijas kodi 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1  

Atlikums pārskata perioda sākumā 5001   

IEŅĒMUMI KOPĀ (I.) 5000 13835 
Bibliotēkas ienākušos līdzekļus veido 5000.r. = 5100.r. 

+5200.r. +5300.r. +5400.r. 

t. sk. 

Piešķirti no valsts budžeta  
5100  

Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido 

piešķīrums no valsts budžeta. 

Piešķirti no pašvaldības budžeta  5200 13835 
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido 

piešķīrums no pašvaldību budžeta. 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi 5300  
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido privātie 

ieņēmumi. 

Citi ieņēmumu avoti 5400  
Uzrādāmi citi ienākuma avoti līdzās bibliotēkas 
pamatbudžetam.  

(5400.r. = 5410.r. + 5420.r. + … 5470.r.) 

no tiem: 

maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

5410   

ziedojumi un dāvinājumi 5420  
Attiecina saņemtos ziedojumus un dāvinājumus no 

iekšzemes un ārvalstu fiziskajām un juridiskajām 

personām 

Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums 5430   

citu vietējo fondu piešķīrumi 5440   

ārvalstu finanšu palīdzība: 5450   

t. sk. 

ārvalstu fondu līdzekļi 
5451  

ES struktūrfondu un citu valstu finanšu palīdzības 

programmu īstenošanas.  

cita ārvalstu finanšu palīdzība    

mērķdotācijas no valsts budžeta 5460   

pārējie ienākumi 5470   

IZDEVUMI KOPĀ (II.) 5500 13835 
Bibliotēkas izdevumu kopsummu veido 5500.r. = 5600 

r. + 5700 r. 

Kārtējie izdevumi (1.1.) 5600 13835 
5600 r. = 5611 r. + 5612 r. + 5620 r. +5630 r. + 5640 r. 

+5650.r. 

Atalgojums (1100)  5611 6659 
Mēneša pamatalga, piemaksas, prēmijas, atalgojums 
fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu 

dokumentu pamata 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas (1200) 

5612 1570 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti, kompensācijas un 
citi maksājumi 

Krājuma komplektēšana 5620 1895 
Izdevumi bibliotēkas krājuma papildināšanai 

5620.r. = 5621.r. + 5622.r. + 5623.r. + 5624.r.  

no tiem: 

grāmatas (5233) 
5621 1111  

periodiskie izdevumi (2400) 5622 784 
Izdevumi žurnālu, laikrakstu, biļetenu, kalendāru un 

citu īslaicīgas nozīmes izdevumu iegādei 

elektroniskie dokumenti (5233) 5623  
Izdevumi elektronisko resursu (datubāžu, elektronisko 
seriālizdevumu, digitālo dokumentu u.c.) iegādei 

citi dokumenti (5233) 5624   

Preces un pakalpojumi 5630 258 

Preces un pakalpojumi (2000): komandējumi un 

dienesta braucieni (2100); pakalpojumi (2200): pasta, 
telefona un citi sakaru pakalpojumi (2210), izdevumi 

par komunālajiem pakalpojumiem (2220), iestādes 

administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības 
nodrošināšanu saistītie izdevumi (2230), remontdarbi 

un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot ēku, 
būvju un ceļu kapitālo remontu) (2240), īre un noma 

(2260), citi pakalpojumi (2270).   



29 

 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi (2250)  5640  

Izdevumi juridiskajām personām par datoru 

programmatūras izstrādes, pilnveidošanas un 

papildināšanas pakalpojumiem, kā arī par veiktajiem 
darbiem saskaņā ar budžeta iestāžu pasūtījumu: 

informācijas sistēmas uzturēšana, informācijas 

sistēmas licenču normas izdevumi, pārējie 
informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 

Pārējie kārtējie izdevumi 5650 3453 

Materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 

inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 (2300): biroja 

preces un inventārs (2310), kurināmais un enerģētiskie 
materiāli (2320), materiāli un izejvielas palīgražošanai 

(2330), kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli (2350), budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 
(2500). Subsīdijas un dotācijas (1.3.) 

    

Kapitālie izdevumi (2.0.) 5700  5700.r. = 5710.r. + 5720.r. + 5730.r. + 5740.r. + 
5750.r. 

t. sk. 

Zeme, ēkas un būves (5210) 
5710 

 Ēkas, kuras izmanto pašu vajadzībām, kā arī 

izīrējamās un iznomājamās nedzīvojamās ēkas 

Nemateriāli ieguldījumi 5720  Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un 

līdzīgas tiesības 

Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 

(5238) 
5730 

 Izmaksas un izdevumi tādiem ilgtermiņa aktīviem kā 

datori, serveri, kopētāji, faksa aparāti, telefoni, 

telefonu centrāles un cita biroja tehnika 

Kapitālais remonts un rekonstrukcija (5250) 5740  Ēkas pārbūve, izmainot tās apjomu, nesošo elementu 

nomaiņa, ēkas vēsturiskā veidola atjaunošana 

Pārējie kapitālie izdevumi 5750   

Atlikums pārskata perioda beigās 5800   

 
 

 

Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai (aizpilda valsts nozīmes 

bibliotēkas un pašvaldību publiskās bibliotēkas) 

 

 Izdevumi (euro) 
Krājuma komplektēšanai izlietoto valsts 

un pašvaldības budžeta līdzekļu summa 
1895 

no tiem: 

      grāmatas 
1111 

      periodiskie izdevumi 784 

      fonogrammas  

      filmas  

 

  



30 

 

 

6. Informācijas tehnoloģijas 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Datoru skaits 6010 9 Datoru skaits (6010.r. = 6011.r. + 6012.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6011 1  

lasītājiem 6012 8  

Plāno klientu skaits 6020  

Dators ar neatkarīgu barošanas bloku, kurš 

primārās funkcionalitātes nodrošināšanai izmanto 
savienojumu ar attālinātiem skaitļošanas resursiem. 

Plānie klienti ir tikai tās ierīces, kam nav datorā 

integrēta rotācijas tipa datu nesēja. Tādam plānā 
klienta galvenajam blokam, uz ko attiecas šī 

specifikācija, ir jābūt paredzētam novietošanai 

pastāvīgās atrašanās vietā (piemēram, uz galda), 
nevis pārnēsāšanai. 

Plāno klientu skaits (6020.r. = 6021.r. + 6022.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6021   

lasītājiem 6022   

Serveru skaits 6030  
Datori tehnisko procesu nodrošināšanai. 
Serveris (u.tml.) kā aparatūra (fiziska ierīce) 

Bezmaksas Wi-Fi 6040 1 
Iestādes telpās ir pieejams bezmaksas Wi-Fi. 

Norādīt: jā – 1, nē – 0 

Integrētā bibliotēku informācijas 

sistēma  
6050 x 

Norādīt: ALISE – 1, ALEPH 500 – 2, LIBER – 3, 
LIIS – 4, cita – uzrādīt kāda 

Datubāzes 6060 2 
Lasītājiem pieejamo datubāžu skaits (6060.r. = 

6061.r. + 6062.r.) 

abonētās  6061 2 Abonēto datubāžu kopskaits 

pašu veidotās 6062  
Pašu veidoto datubāžu kopskaits; novadpētniecības, 

analītikas, pašvaldību dokumentu, skolēnu, 
studentu darbi 

Printeru kopskaits 6070 1  

Skeneru kopskaits 6080 1 Neietver svītrkodu skenerus 

Kopējamo iekārtu kopskaits 6090   

Multifunkcionālo iekārtu 

kopskaits 
6100 1 

Iekārta, kurā apvienots printeris, kopētājs, skeneris, 

fakss 

 

Valodas, kādās pieejama 

pamatinformācija bibliotēkas 

vietnē 

6110 1 

Norādīt valodas, kādās pieejama pamatinformācija 

mājaslapā: latviešu valoda – 1, krievu valoda – 2, 
angļu valoda – 3, vācu valoda – 4, franču valoda – 

5 

Vietnes automātiskās tulkošanas 

iespēja 
6120  

Ja mājaslapā ir ieviesta automātiskās tulkošanas 

iespēja, tad norādīt kāda: Google – 1, Microsoft – 2 

 

Grāmatu drošības sistēma 6130 
 

Grāmatu drošības sistēma (vārti) ar magnētisko 
lenti vai RFID tehnoloģijām. 

Norādīt: jā – 1, nē – 0  

 

Pašapkalpošanas grāmatu 

izsniegšanas/nodošanas sistēma 
6140 

 
Norādīt: jā – 1, nē – 0 

 

 

  



31 

 

7. Digitalizācija 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Digitalizācijā ieguldītie līdzekļi 
700 

 Līdzekļu kopsumma 700.r. = 701.r. + 702.r. + 
703.r. + 704.r.; līdzekļi, kas atvēlēti 

digitalizācijai, t.sk. darba algām, IT precēm un 

pakalpojumiem, saistītajām aktivitātēm 

t. sk. 

no bibliotēkas pamatbudžeta 
701 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai atvēlēti no 
bibliotēkas pamatbudžeta 

no valsts vai pašvaldības 

fondiem, projektiem, 

programmām 

702 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no valsts vai 
pašvaldību fondiem, projektiem un 

programmām 

no ES vai citiem 

starptautiskajiem fondiem, 

projektiem, programmām 

703 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no ES vai 

citiem starptautiskajiem fondiem, projektiem 
un programmām 

no privātiem ziedojumiem 704  Līdzekļi, kas ziedoti bibliotēkai digitalizācijas 
mērķiem 

 

 

Digitālo kolekciju kopskaits 710  Digitālo kolekciju kopskaits 

 

 

Digitālo kolekciju pieejamība: 720 X  

pieejams tikai uz bibliotēkas 

datoriem 
721  

Tikai bibliotēkas iekštīklā pilnībā vai daļēji 

pieejamo digitālo kolekciju skaits 

pieejams publiski internetā 722  
Pilnībā vai daļēji pieejamo digitālo kolekciju 
skaits internetā 

Europeana 724  
Digitālo kolekciju skaits, kas pieejams Eiropas 

digitālajā bibliotēkā Europeana 

 

 

 
 

Digitalizēts 

līdz gada 

sākumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitalizēts 

gada beigās 

(kopā)  

 

Digitalizēto teksta dokumentu 

skaits 
740 

   Digitalizēto teksta dokumentu skaits 

(grāmatas, periodiskie izdevumi, 
rokraksti u.c.)  

digitalizēto teksta dokumentu 

lappušu skaits 
741 

   Digitalizēto teksta dokumentu 

lappušu skaits 

Digitalizēto attēlizdevumu skaits 

750 

   Digitalizēto attēlizdevumu 

(fotogrāfiju, fotonegatīvu, 
zīmējumu, plakātu, afišu, pastkaršu, 

atklātņu, grafiku, gravīru, etiķešu) 

skaits. 

Digitalizēto nošu izdevumi skaits 760    Digitalizēto nošu izdevumi skaits 

digitalizēto nošu izdevumu 

lappušu skaits 
761 

   Digitalizēto nošu izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu skaits 
770 

   Digitalizēto kartogrāfisko izdevumu 

skaits 

digitalizēto kartogrāfisko 

izdevumu lappušu skaits 
771 

   Digitalizēto kartogrāfisko izdevumu 
lappušu skaits 

Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 
780 

 

 

  Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 

digitalizēto skaņu ierakstu 

hronometrāža 
781 

   Formāts - "st:min:sec" (kopējais 

digitalizēto ierakstu atskaņošanas 
laiks) 

Digitalizēto video ierakstu skaits 
790 

 

 

  Digitalizēto video ierakstu skaits 

digitalizēto video ierakstu 

hronometrāža 
791 

   Formāts - "st:min:sec" (kopējais 
digitalizēto ierakstu atskaņošanas 

laiks) 



32 

 

 

 

8. Darba kvalitāte 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi 

Dokumentu (fizisko vienību) 

skaits uz vienu lietotāju 
810 22.67 

Dokumentu kopskaits krājumā (310.r. 4. 

kolonna) attiecībā pret lietotāju kopskaitu 
(210.r.). 

Kārtējie izdevumi uz vienu 

lietotāju 
820 44.2 

Kārtējo izdevumu kopsumma (5600.r.) attiecībā 
pret lietotāju kopskaitu (210.r.). 

Projektizstrāde 830 1 Izstrādāto projektu kopskaits. 

Izdevējdarbība 840  Izdoto izdevumu nosaukumu kopskaits. 

Zinātniskās pētniecības darbs 850  Veikto pētījumu kopskaits. 

Tematiskie pasākumi 860 73 Organizēto tematisko pasākumu kopskaits. 

Izstādes 870 66 Izstāžu kopskaits. 

 

 

Neformālā izglītība (kongresi, konferences, sanāksmes, semināri, lekcijas, kursi, dienesta braucieni, 

stažēšanās) 

Neformālās izglītības 

programmas un izglītojoši 

pasākumi 

880 14 
Bibliotēkas un citu organizēto neformālās 
izglītības programmu un izglītojošo pasākumu 

kopskaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
881  

Bibliotēkas organizēto neformālās izglītības 
programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu 

dalībnieku skaits 

882  
Neformālās izglītības programmu un izglītojošo 

pasākumu dalībnieku kopskaits 

Citu organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
883 14 

Citu organizēto neformālās izglītības 

programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits, 

kuros piedalījušies bibliotēkas darbinieki. 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, 

kas piedalījušies citu organizētajās 

izglītības programmās un 

pasākumos 

884 1 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, kas 

piedalījušies citu organizētajos neformālās 
izglītības programmās un izglītojošos 

pasākumos. 

 

 

 

 

9. Cita informācija (darbinieku saraksts) 

 

Vārds, uzvārds Amats E-pasts Dzimums 
Dzimšanas 

gads 

Līga Ņikitina Bibliotēkas vadītāja bibl.zirni@saldus.lv Siev. 1971. 

 

  


